
Rys. 44.5. Uproszczony schemat elek-
trowni jądrowej z reaktorem wodnym ci-
śnieniowym. Pominięto wiele szczegó-
łów budowy — w tym układy chłodzące
rdzeń reaktora w razie awarii

czy w wymianie ciepła pomiędzy rdzeniem a wytwornicą pary, która jest częścią
obiegu wtórnego. Para pod wysokim ciśnieniem pochodząca z wytwornicy napę-
dza turbiny, a te z kolei generatory prądu. Po przejściu przez turbiny rozprężona
para o niskim ciśnieniu jest chłodzona i po skropleniu pompowana z powrotem
do wytwornicy pary. Pewne wyobrażenie o wielkości układu zyskamy, pozna-
jąc kilka charakterystycznych liczb: typowy reaktor o mocy 1000 MW używany
w elektrowni jądrowej ma wysokość 12 m i ciężar 4 MN, a szybkość przepływu
wody w obiegu pierwotnym wynosi około 1 Ml/min.

Nieuniknionym skutkiem pracy reaktora jądrowego są odpady promienio-
twórcze, zawierające produkty rozszczepienia oraz ciężkie jądra transuranowców,
takich jak pluton i ameryk. Miarą ich radioaktywności jest szybkość wydziela-
nia energii termicznej. Na rysunku 44.6 przedstawiono wykres mocy wyzwalanej
w postaci ciepła przez odpady wytworzone w ciągu roku przez elektrownię ją-
drową średniej wielkości. Większość zużytych prętów paliwowych z reaktorów
energetycznych przechowuje się na miejscu, zanurzone w wodzie. Bezpieczne,
stałe składowiska odpadów trzeba dopiero wybudować.

Rys. 44.6. Moc cieplna wyzwalana w
czasie rozpadu odpadów promieniotwór-
czych nagromadzonych w czasie rocz-
nej pracy typowej elektrowni jądrowej.
Przebieg krzywej jest wynikiem nało-
żenia efektów związanych z rozpadem
wielu nuklidów o różnych czasach po-
łowicznego zaniku. Zwróćcie uwagę, że
obydwie osie wykresu mają skalę loga-
rytmiczną

Znaczną część odpadów promieniotwórczych powstałych przy produkcji bro-
ni atomowej podczas II wojny światowej i w latach następnych składuje się także
w miejscu ich powstania. Na rysunku 44.7 widzimy na przykład budowę pod-
ziemnych zbiorników w Hanford Site w stanie Washington. Każdy z nich może
zmieścić 1 Ml ciekłych odpadów o dużej radioaktywności. Obecnie na składowi-
sku tym są 152 takie zbiorniki. Oprócz tego zakopano tam duże ilości odpadów
stałych zarówno tych o słabej radioaktywności (na przykład skażone ubrania
ochronne), jak i silnie radioaktywnych (rdzenie reaktorów złomowanych atomo-
wych okrętów podwodnych).
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